
 
 

ПРИКАЗ 
 

№ 104 от 27 февраля 2023 года 
 

О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки федерального 

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» 

 

 

На основании Положения об инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России», Соглашения о сотрудничестве между АНО 

ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» и АНО ДПО «Институт 

образовательных технологий» от 12 января 2023 года 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Присвоить статус «Сетевой инновационной площадки АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по теме: «Картинная галерея в детском саду» 

образовательным организациям субъектов Российской Федерации, согласно Приложению к 

настоящему приказу. 

2. Назначить научными руководителями сетевой инновационной площадки: от АНО 

ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» - Чумичеву Раису Михайловну, 

доктора педагогических наук, профессора Академии психологии и педагогики Южного 

федерального университета, Ростов-на-Дону; от АНО ДПО «Институт образовательных 

технологий» - Соловей Елену Юрьевну, кандидата исторических наук, директора. 

3. Установить срок окончания деятельности инновационной площадки федерального 

уровня – 31 декабря 2025 год. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым присвоен 

статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» по теме: «Картинная галерея в детском саду». 

 

 
Директор А.П. Щербак 



Приложение 

к приказу № 104 от 27.02.2023 г. 

«О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

сетевой инновационной площадки 

АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» 

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, 

которым присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО 

ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по теме: 

«Картинная галерея в детском саду» 

 

1) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- Дону 

«Детский сад № 219», Ростовская обл., г. Ростов-на-Дону, заведующий Маковеева Елена 

Евгеньевна 

2) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 88» 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика Башкортостан, 

г. Стерлитамак, заведующий Галимова Наталия Ивановна 

3) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад  №6 

«Жемчужинка», Республика Хакасия, Ширинский район, поселок Колодезный, заведующий Никитина 

Татьяна Семеновна 

4) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного 

вида «Ласточка» города Балашова Саратовской области», Саратовская область, г. Балашов, 

заведующий Филатова Ирина Анатольевна 

5) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
«Рябинка» (п.г.т. Барсово), Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

городское поселение Барсово, пгт. Барсово, Заведующий Каретникова Галина Сергеевна 

6) Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение общеразвивающего вида 

детский сад «Березка», Иркутская область, Братский район, г. Вихоревка, заведующий 

Гонохова Ольга Михайловна 

7) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение комбинированного 

вида Детский сад №2 «Светлячок» города Бирска муниципального района    Бирский    район    

Республики    Башкортостан,     Республика    Башкортостан, г. Бирск, заведующий Шангина 

Людмила Александровна 

8) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Невьянского городского 

округа детский сад №28 «Ягодка» поселка Ребристый, Свердловская область, Невьянский 

район, п. Ребристый, Заведующий Куприянова Марина Григорьевна 

9) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 34» г. 

Стерлитамак РБ, Республика Башкортостан, город Стерлитамак, заведующий Ишкильдина 

Лира Рухулбаяновна 

10) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Мурманска № 2, 

Мурманская область, г. Мурманск, заведующий Колбасинских Марина Николаевна 

11) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад     № 88 

«Центр развития ребенка «Улыбка», Белогородская область, г. Белгород, заведующий 

Подбельцева Татьяна Михайловна 



12) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова- на-

Дону «Детский сад № 292», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Крутькова 

Марина Борисовна 

13) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад   №112 

Центрального района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Кожевникова Наталья 

Николаевна 

14) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

многопрофильный лицей № 16 города Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской 

области структурное подразделение детский сад «Вишенка», Самарская область, г. Жигулевск, 

руководитель структурного подразделения Реброва Елена Геннадьевна 

15) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 112, 

Иркутская область, г. Ангарск, заведующий Ковалева Евгения Викторовна 

16) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 59 
«Золотой ключик» комбинированного вида города Улан-Удэ, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, 

заведующий Терещенко Елена Анатольевна 

17) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 47 
«Ёлочка» комбинированного вида г. Улан-Удэ, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, заведующий Орлова 

Валентина Лукинична 

18) Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Детский сад № 71 
«Кристаллик» города   Смоленск, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий 

Сидоренкова Людмила Алексеевна 

19) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 41 г. 

Йошкар-Олы «Василинка», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Смирнова 

Елена Александровна 

20) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детство» «Центр 

развития ребенка» города Калуги, Калужская область, г. Калуга, директор Капитонова Эльвира 

Рафаиловна 

21) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 
«Земляничка» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий         Кривогова Галина 

Викторовна 

22) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 79 

«Соловушка» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий Гращенкова 

Ирина Александровна 

23) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 

18», Республика Адыгея, г. Майкоп, директор Гордиенко Наталья Вячеславовна 

24) Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение «Детский сад № 79 «Мечта» г. 

Волжского Волгоградской области», Волгоградская область, заведующий Чудакова Наталья 

Владимировна 

25) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Севастополя 

«Образовательный центр «Бухта Казачья», Республика Крым, г. Севастополь, директор 

Донцова Татьяна Владимировна 

26) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 49», 

Владимирская область, г. Муром, заведующий Абакумова Юлия Александровна 

27) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 14 
«Цветик-семицветик» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития воспитанников», Владимирская область, г. 

Кольчугино, заведующий Адамова Наталья Владимировна 



28) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 119» муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, г. Братск, заведующий Смычкова Надежда Робертовна 

29) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский 

сад «Росинка», Свердловская область, г. Качканар, заведующий Решетникова Галина 

Николаевна 

30) Муниципальное казённое   дошкольное   образовательное   учреждение   детский   сад 
«Улыбка», Иркутская область, р.п. Куйтун, заведующий Бобарень Марина Александровна 

31) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребёнка 

– детский сад № 5 ЗАТО г. Радужный Владимирской области, Владимирская область, г. 

Радужный, заведующий Девятова Ольга Евгеньевна 

32) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида 

№ 2 «Радуга», Мурманская область, г. Заозерск, заведующий Розмологова Галина Алексеевна 

33) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2» 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика Башкортостан, 

г. Стерлитамак, заведующий Алкина Дильбар Манжуровна 

34) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 27 «Светлячок» 

Ярославского муниципального района, Ярославская область, п. Щедрино, заведующий 

Бляблина Ирина Анатольевна 

35) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 37» 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика Башкортостан, 

г. Стерлитамак, заведующий Мустафина Эльвира Халитовна 

36) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 78 «Гномик» г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, 

заведующий Баланчукова Екатерина Николаевна 

37) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- Дону 

«Детский сад № 284», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Бурка Татьяна 

Александровна 

38) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Кондратовский 

детский сад «Акварельки», Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, заведующий 

Талантова Оксана Сергеевна 

39) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 
«Детский сад «Золотой ключик», Республика Хакасия, г. Абакан, заведующий Бобкова Маргарита 

Леонидовна 

40) Муниципальное общеобразовательное учреждение Кабановская средняя 

общеобразовательная школа, Московская область, Орехово-Зуевский район, д. Кабаново, 

директор Деев Сергей Викторович 

41) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа "Образовательный центр" имени братьев Глубоковых с. 

Лопатино муниципального района Волжский Самарской области, Самарская область, 

Волжский район, п нпс «Дружба», сп. Лопатино, исполняющий обязанности директора Чернов 

Алексей Михайлович 

42) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Тополёк», 

Ярославская область, г. Мышкин, заведующий Широкова Любовь Александровна 

43) Муниципальное общеобразовательное учреждение Раменская средняя общеобразовательная 

школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов (дошкольное отделение), 

Московская область, г. Раменское, директор Королева Людмила Геннадьевна 

 

 

 



44) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-

речевому направлению развития детей № 1 «Колокольчик», Ханты- Мансийский автономный 

округ, Тюменская область, г. Ханты-Мансийск, заведующий Чечулина Ольга Валерьевна 

45) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1 
«Сказка» пгт. Джубга муниципального образования Туапсинский район, заведующий Волкова 

Светлана Владимировна 

46) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-

эстетическому направлению развития воспитанников», Владимирская область, г. Гусь-

Хрустальный, заведующий Щебелева Марина Александровна 

47) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Реутов 
«Детский сад комбинированного вида № 5 «Аленький цветочек», Московская область, г. Реутов, 

заведующий Мачульская Наталья Алексеевна 

48) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 5 г. Липецка, 

Липецкая область, г. Липецк, заведующий Неклюдова Татьяна Ивановна 

49) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 г. 

Павлово, Нижегородская область, г. Павлово, заведующий Боровикова Ольга Григорьевна 

50) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 6 г. 

Йошкар-Олы «Аленький цветочек», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Макарова Александра Юрьевна 

51) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 7 
«Березка», Нижегородская область, г. Семенов, заведующий Любавина Надежда Леонидовна 

52) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 7 
«Улыбка»  г. Данилова   Ярославской области, Ярославская область, г. Данилов, 

заведующий Луковкина Светлана Владимировна 

53) Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Домодедовская средняя 

общеобразовательная школа № 8 (дошкольное отделение «Золотой ключик»), Московская 

область, г. Домодедово, директор Комарицкая Ольга Максимовна 

54) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 9», Курская область, г. Курск, заведующий Агибалова Ольга 

Юрьевна 

55) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10 
«Звёздочка» г. Йошкар-Олы», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Байкова Ольга 

Алексеевна 

56) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 15, Нижегородская 

область, г. Саров, заведующий Денисова Наталия Сергеевна 

57) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 16 г. 

Йошкар-Олы «Дубок», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Епифанова 

Екатерина Николаевна 

58) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 18 
«Виктория» муниципального образования город-курорт Анапа, Краснодарский край, г. Анапа, 

заведующий Громыко Татьяна Владимировна 

59) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 21 
«Радуга», Ростовская область, Тарасовский район, сл. Колушкино, заведующий Недодаева Ирина 

Александровна 

60) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 22», 

Рязанская область, г. Рязань, заведующий Андреева Елена Юрьевна   

 

 



61) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка 

– детский сад № 23 г. Томска, Томская область, г. Томск, заведующий Новикова Ольга 

Аркадьевна 

62) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Рязани 
«Детский сад № 35», Рязанская область, г. Рязань, заведующий Борисенко Наталья Сергеевна 

63) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 37, 

Ростовская область, г. Новочеркасск, заведующий Захарова Иоланда Николаевна 

64) Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 37 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», г. Москва, заведующий Борисова Яна 

Борисовна 

65) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 40 г. Липецка, Липецкая область, г. Липецк, директор Зенкова Ольга Юрьевна 

66) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 40 г. 

Йошкар-Олы «Одуванчик», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Лаптева 

Наталья Сергеевна 

67) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 45» г. 

Уссурийска Уссурийского городского округа, Приморский край, г. Уссурийск, заведующий 

Федчун Елена Васильевна 

68) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 46 г. Томска, Томская область, г. Томск, заведующий Тарабрина 

Нина Павловна 

69) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 48 
«Ладушки» города Чебоксары Чувашской Республики, Чувашская Республика-Чувашия, г. Чебоксары, 

заведующий Горельникова Алла Владимировна 

70) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- Дону 

«Детский сад № 50», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Левченко Галина 

Вадимовна 

71) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 58 
«Одуванчик» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий Щурова Наталья 

Ивановна 

72) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 59 г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, заведующий 

Хорошилова Надежда Александровна 

73) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 60 

комбинированного вида Кировского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, 

заведующий Еникеева Наталья Викторовна 

74) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 65 г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, заведующий 

Акчурина Жанна Юрьевна 

75) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 67 г. 

Йошкар-Олы «Колокольчик», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Капелькина 

Ольга Викторовна 

76) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 70 «Центр 

развития ребенка «Светлячок» города Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, заведующий 

Семикопенко Оксана Николаевна 

77) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 72 г. 

Йошкар-Олы «Солнышко», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Маланина 

Светлана Николаевна 

 

 



78) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 78 

Красносельского района Санкт-Петербурга «Жемчужинка», г. Санкт-Петербург, заведующий 

Смирнова Галина Викторовна 

79) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 92 
«Искорка» г.Йошкар-Олы», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Савинова Юлия 

Сергеевна 

80) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 95 
«Снежинка», Красноярский край, г. Норильск, заведующий Кожухова Галина 

Геннадьевна 

81) Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 100 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», Воронежская область, г. Воронеж, 

заведующий Талдыкина Юлия Викторовна 

82) Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 103 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», Воронежская область, г. Лиски, 

заведующий Перекопная Светлана Анатольевна 

83) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 135», 

Рязанская область, г. Рязань, заведующий Майорова Татьяна Анатольевна 

84) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 137», 

Рязанская область, г. Рязань, заведующий Лавренова Лариса Петровна 

85) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на- Дону 

«Детский сад № 156», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Кузина Елена 

Павловна 

86) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 163» 

города Чебоксары Чувашской Республики, Чувашская Республика-Чувашия, г. Чебоксары, 

заведующий Ванеева Лариса Ивановна 

87) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 180 

«Почемучка» общеразвивающего вида, Алтайский край, г. Барнаул, заведующий Вдовченко 

Ольга Викторовна 

88) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка - детский сад № 196», Воронежская область, г. Воронеж, заведующий Пальчикова 

Лариса Валериевна 

89) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 196» 

общеразвивающего вида, Алтайский край, г. Барнаул, заведующий Замятина Наталья Сергеевна 

90) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 210 
«Ладушки» городского округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти, заведующий Андрианова 

Ольга Юрьевна 

91) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №212 

«Солнышко» общеразвивающего вида, Алтайский край, г. Барнаул, заведующий Казакова Лариса 

Ивановна 

92) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 221» 

комбинированного вида, Алтайский край, г. Барнаул, заведующий Потапова Лариса Петровна 

93) Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад № 358 

комбинированного вида», Омская область, г. Омск, заведующий Пашкова Мария 

Владимировна 

94) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана «Центр 

развития ребёнка – детский сад «Калинка», Республика Хакасия, г. Абакан, заведующий Цымбал Галина 

Иосифовна 

95) Муниципальное дошкольное образовательное средняя общеобразовательная школа № 10, 

Московская область, г. Орехово-Зуево, директор Юсупова Зульфия Валиахметовна 

 



96) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего 

вида № 85 «Подснежник», Вологодская область, г. Вологда, заведующий Питерякова Татьяна 

Владимировна 

97) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Аленький цветочек», Ханты -Мансийский автономный округ-Югра, 

Октябрьский район, с. Перегребное, заведующий Погудина Людмила Александровна 

98) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Искорка» п. 

Пангоды Надымского района, Ямало-Ненецкий автономный округ, Надымский район, п. 

Пангоды, заведующий Эльтарова Оксана Михайловна 

99) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Колокольчик» р.п. 

Духовницкое Духовницкого района Саратовской области, Саратовская область, Духовницкий 

район, р.п. Духовницкое, заведующий Балтаева Ольга Васильевна 

100) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Колокольчик», Смоленская область, Гагаринский район, г. Гагарин, заведующий Коляуха 

Оксана Васильевна 

101) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Маячок» 

комбинированного вида, Свердловская область, г. Нижний Тагил, директор Давыдова Надежда 

Дмитриевна 

102) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Радуга», 

Нижегородская область, Бутурлинский район, р.п. Бутурлино, заведующий Савинова Татьяна 

Юрьевна 

103) Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида «Сказка», Иркутская область, Братский район, г. Вихоревка, 

заведующий Попова Любовь Ивановна 

104) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей «Снегурочка», Ханты-Мансийский автономный округ, г. Югорск, заведующий 

Висторопских Надежда Александровна 

105) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3 

комбинированного вида» (филиал «Детский сад № 34»), Свердловская область, г. 

Первоуральск, заведующий филиалом Гартман Наталья Валентиновна 

106) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3 

«Сказка» общеразвивающего вида второй категории, Ростовская область, Матвеево-

Курганский район, п. Матвеев Курган, заведующий Кущенко Галина Николаевна 

107) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 

общеразвивающего вида Петродворцового района Санкт-Петербурга, г. Санкт- Петербург, г. 

Ломоносов, заведующий Смирнова Надежда Сергеевна 

108) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа № 4 п.г.т. Алексеевка городского округа Кинель Самарской 

области (структурное подразделение детский сад «Светлячок»), Самарская область, г. Кинель, 

п.г.т. Алексеевка, директор Соболева Татьяна Николаевна 

109) Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение городского округа Балашиха 

«Средняя общеобразовательная школа № 5», Московская область, г. Балашиха, директор 

Яньшина Лидия Борисовна 

110) Муниципальное общеобразовательное учреждение Раменская средняя общеобразовательная 

школа № 5, Московская область, директор Ромова Ольга Михайловна 

111) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего 

вида № 8 Усть-Кутского муниципального образования, Иркутская область, г. Усть-Кут, 

заведующий Рыбникова Ольга Петровна 

 



112) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10» 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика Башкортостан, 

г. Стерлитамак, заведующий Бакиева Гульшат Явдатовна 

113) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10 

«Умка», Курганская область, г.Шадринск, заведующий Федоринова Анна Николаевна 

114) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 11» д. Новая 

Соболева, Челябинская область, Аргаяшский район, д. Новая Соболева, заведующий 

Файзуллина Гульфира Самигулловна 

115) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 

«Родничок», Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, г. Мегион, 

пгт.Высокий, заведующий Любченко Ольга Валерьевна 

116) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 14», 

Ленинградская область, Ломоносовский район, г.п.Новоселье, заведующий Данюк Татьяна 

Анатольевна 

117) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 17 

«Сказка», Алтайский край, г. Камень-на-Оби, заведующий Головина Ольга Анатольевна 

118) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 19», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Осипенко 

Наталья Владимировна 

119) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 20», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Кошманская 

Ирина Павловна 

120) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 24 г. 

Йошкар-Олы «Весняночка», Республика Марий Эл, г.Йошкар-Ола, заведующий Дружинина 

Елена Владимировна 

121) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 26 

общеразвивающего вида г. Владивостока», Приморский край, г. Владивосток, и.о. 

заведующего Крамар Ольга Владимировна 

122) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 27 «Светлячок» 

Ярославского муниципального района, Ярославская область, Ярославский район, п. Щедрино, 

заведующий Бляблина Ирина Анатольевна 

123) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 27 

«Сказка», Свердловская область, г. Сысерть, заведующий Воронцова Елена Михайловна 

124) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 28 

комбинированного вида Красносельского района Санкт-Петербурга, г. Санкт- Петербург, заведующий 

Пунтус Екатерина Александровна 

125) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 32 «Аленький цветочек», Свердловская область, г. Реж, 

заведующий Вишнякова Марина Константиновна 

126) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 37 

Пушкинского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, п. Шушары, и.о. заведующего Шага Мария 

Николаевна 

127) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 37 

комбинированного вида Васильевского района Санкт-Петербурга, г. Санкт- Петербург, заведующий 

Обухова Наталья Валерьевна 

128) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 38 

«Теремок», Свердловская область, г. Сысерть, заведующий Чадова Мария Юрьевна 

129) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 39 г. 

Йошкар-Олы «Веснушка», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Солдатова 

Марина Михайловна 



130) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

«Детский сад № 41», Костромская область, г. Кострома, заведующий Кустова Надежда 

Владимировна 

131) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 42 

«Красная шапочка» г. Туапсе муниципального образования Туапсинский район, Краснодарский край, 

г. Туапсе, заведующий Бекетова Марина Ивановна 

132) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 53 

Красносельского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Саврыгина Жанна 

Владимировна 

133) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад с 

художественно-эстетическим направлением № 53», Томская область, г. Северск, заведующий 

Нигматова Ирина Александровна 

134) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Нижневартовска детский сад № 56 «Северяночка», Ханты-Мансийский автономный округ, г. 

Нижневартовск, заведующий Ревкова Татьяна Владимировна 

135) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 62 

«Почемучка», Красноярский край, г. Норильск, заведующий Беляева Оксана Михайловна 

136) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 63 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Петрова Лариса 

Александровна 

137) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 74 г. 

Йошкар-Олы «Родничок», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Скулкина 

Наталия Юрьевна 

138) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Владимира «Центр 

развития ребенка – детский сад № 81», Владимирская область, г. Владимир, заведующий 

Лаврова Елена Александровна 

139) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 86 

«Сударушка» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий Васильева 

Оксана Анатольевна 

140) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 100», 

Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Бухман Елена Александровна 

141) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Иркутска 

детский сад № 125, Иркутская область, г. Иркутск, заведующий Константинова Людмила 

Александровна 

142) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 130 

«Улап» города Чебоксары Чувашской Республики, Чувашская Республика- Чувашия, г. 

Чебоксары, заведующий Семенова Ружена Федоровна 

143) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 146», 

Рязанская область, г. Рязань, заведующий Закусило Елена Владиславовна 

144) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 203», 

Ярославская область, г. Ярославль, заведующий Гречина Надежда Владимировна 

145) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 276», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Мурзина 

Ольга Владимировна 

146) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 310 Московского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Войтенко Мария 

Ильинична 

 

 



147) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 325 Кировского 

района Волгограда», Волгоградская область, г. Волгоград, заведующий Лагутина Юлия 

Александровна 

148) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 564 

«Филипок», Свердловская область, г. Екатеринбург, заведующий Колесникова Лилия Михайловна 

149) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-

эстетическому развитию воспитанников № 566, Свердловская область, г. Екатеринбург, 

заведующий Поздеева Елена Петровна 

150)  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» имени Д.Ф. Лавриненко, Московская область, г. Протвино, 

директор Цема Наталия Геннадиевна 

151)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«АртГрад» г. Перми, Пермский край, г. Пермь, заведующий Поливина Анастасия 

Владимировна 

152)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Центр развития ребёнка – детский сад «Василёк», Республика Хакасия, г. Абакан, 

заведующий Байер Елена Нарулловна 

153)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Гармония» комбинированного вида, Свердловская область, г. Нижний Тагил, директор 

Плохих Наталья Рафаиловна 

154)  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия г.Раменское», Московская 

область, г. Раменское, директор Варлыгина Наталия Ивановна 

155)  Автономная некоммерческая организация дошкольного образования – детский сад «Город 

Детства», Самарская область, г. Кинель, директор Кузьминова Надежда Владимировна 

156)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Зыковский детский 

сад», Красноярский край, Березовский район, с.Зыково, заведующий Каширина Ирина 

Александровна 

157)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Центр развития ребёнка – детский сад «Колокольчик», Республика Хакасия, г. Абакан, 

заведующий Еремина Ольга Владимировна 

158)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Култаевский 

детский сад «Колокольчик», Пермский край, Пермский муниципальный округ, с. Култаево, 

заведующий Курочкина Ольга Юрьевна 

159)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Колокольчик», Нижегородская область, р.п. Сосновское, заведующий Тихонова Ирина 

Михайловна 

160)  Крымская республиканская общественная организация родителей детей-инвалидов 

«РОСТ», Республика Крым, г. Симферополь, Председатель Правления Сахарова Светлана 

Александровна 

161)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Сардаана» г. Вилюйск муниципального района «Вилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия), Республика Саха (Якутия), г.Вилюйск, заведующий Яковлева Нюргуяна Сергеевна 

162)  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Умка» п. 

Товарково, Калужская область, Дзержинский район, п. Товарково, заведующий Филина Елена 

Евгеньевна 

163)  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1», 

Московская область, г.о. Серпухов, исполняющий обязанности директора Крайнова Юлия 

Александровна 

 



164)  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка – 

детский сад № 1 «Солнечный зайчик» г. Саратова, Саратовская область, г. Саратов, 

заведующий Шеина Елена Васильевна 

165)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 г. 

Светогорска», Ленинградская область, Выборгский район, г. Светогорск, заведующий 

Лазарева Надежда Алексеевна 

166)  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Домодедовская средняя 

общеобразовательная школа № 1, Московская область, г. Домодедово, директор Абрамкина 

Светлана Александровна 

167)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

направлению развития детей города Курлово, Владимирская область, Гусь-Хрустальный 

район, г. Курлово, заведующий Арбузова Мария Александровна 

168)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 2» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Шафигулина Мария Александровна 

169)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением социально-личностного развития 

детей», Свердловская область, г. Тавда, заведующий Овешкова Ольга Владимировна 

170)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Рязани 

«Детский сад № 3», Рязанская область, г. Рязань, заведующий Лаврухина Татьяна 

Александровна 

171)  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 5», Московская область, г.о. 

Подольск, директор Кульба Ольга Игоревна 

172)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 7», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Семенихина 

Елена Викторовна 

173)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 7» 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика Башкортостан, 

г. Стерлитамак, заведующий Абдуллина Зульфия Ураловна 

174)  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда», Волгоградская область, г. Волгоград, исполняющий обязанности 

заведующего Айчикенова Ирина Александровна 

175)  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г.Пушкино Городского 

округа Пушкинский Московской области «Образовательный комплекс № 8», Московская 

область, г. Пушкино, директор Богачева Ирина Николаевна 

176)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9 

«Золотая рыбка», Республика Саха (Якутия), Хангаласский район, п. Мохсоголлох, 

заведующий Абакумова Марина Ивановна 

177)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9», 

Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Трухина Эльвира Николаевна 

178)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 9 г. 

Нижний Ломов, Пензенская область, г. Нижний Ломов, заведующий Артамонова Лариса 

Константиновна 

179) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 11 

«Ручеек» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому развитию детей» города Чебоксары Чувашской Республики, 

Чувашская Республика - Чувашия, г. Чебоксары, заведующий Осина Марина Николаевна 

 

 



180) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 15 

«Родничок», Иркутская область, Усольский район, п.Мишелевка, заведующий Скрипникова 

Ольга Владимировна 

181)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 16 

«Родничок» комбинированного вида г. Улан-Удэ, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, 

заведующий Игумнова Анна Сергеевна 

182)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 19», 

Вологодская область, г. Череповец, заведующий Убина Ольга Геннадьевна 

183)  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Борисоглебского 

городского округа Детский сад № 20 комбинированного вида, Воронежская область, г. 

Борисоглебск, заведующий Метлина Татьяна Александровна 

184)  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 21 

Петроградского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Епихина Наталья 

Владимировна 

185)  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 22 

Московского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Петрова Екатерина 

Анатольевна 

186)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 23», 

Рязанская область, г. Рязань, заведующий Андреещева Татьяна Петровна 

187)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 24, 

Краснодарский край, г. Армавир, заведующий Савченко Елена Юрьевна 

188)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение – детский сад № 24, 

Свердловская область, г. Екатеринбург, заведующий Егорова Светлана Владимировна  

189)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 24» г. Усинска, Республика Коми, г. Усинск, заведующий 

Ковтуник Светлана Владимировна 

190)  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 30 

Приморского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий Богданова Светлана 

Геннадьевна 

191)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 32 

«Березка» г. Туапсе муниципального образования Туапсинский район, Краснодарский край, г. 

Туапсе, заведующий Рыженко Людмила Васильевна 

192)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад № 34, 

Свердловская область, г. Екатеринбург, заведующий Воробей Виктория Владимировна 

193) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

компенсирующего вида № 34 станицы Ленинградской муниципального образования 

Ленинградский район, Краснодарский край, ст. Ленинградская, заведующий Сухорукова Инна 

Игоревна 

194) Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 36 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», г. Москва, заведующий Коржнева 

Елена Михайловна 

195)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 37, Краснодарский край, Отрадненский район, х. Садовый, 

заведующий Махмудова Инна Николаевна 

196)  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 44 Советского 

района Волгограда», Волгоградская область, г.Волгоград, заведующий Кравченко Татьяна 

Петровна 

197)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 44», 

Челябинская область, г. Златоуст, заведующий Бочина Надежда Анатольевна 



198)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 53 «Светофорик» г.Альметьевска», Республика Татарстан, г. 

Альметьевск, заведующий Дерзакова Гюзелия Раисовна 

199)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 58», Ростовская область, г.Ростов-на-Дону, заведующий Щербакова 

Татьяна Владимировна 

200)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 59», 

Республика Башкортостан, г. Стерлитамак, заведующий Галиева Светлана Радиковна 

201)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 62» 

муниципального образования Кандалакшский район, Мурманская область, г. Кандалакша, 

заведующий Воронина Любовь Федоровна 

202)  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического 

направления развития воспитанников № 63 «Золушка», Вологодская область, г. Вологда, 

заведующий Рыжкова Екатерина Викторовна 

203)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 68 

«Теремок» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий Христюк Ирина 

Степановна 

204)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Нижневартовска детский сад № 71 «Радость», Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

г. Нижневартовск, заведующий Проконина Ольга Евгеньевна 

205)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска «Детский сад № 81 «Дошкольная академия», Новосибирская область, г. 

Новосибирск, заведующий Середа Олеся Владимировна 

206)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 87 

«Буратино» общеразвивающего вида», Новгородская область, г. Великий Новгород, 

заведующий Швабович Ольга Владимировна 

207)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 90» муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, г. Братск, заведующий Павлович Юлия Юрьевна 

208)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 91» муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, г. Братск, заведующий Недодел Наталия Васильевна 

209)  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 105» Заводского 

района г. Саратова, Саратовская область, г. Саратов, заведующий Горбань Татьяна Рафиковна 

210)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

106», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Лапина Ирина Викторовна 

211)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 106» 

г. Рязань, Рязанская область, г. Рязань, заведующий Дронова Татьяна Вячеславовна 

212)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 111 

«Серебряное копытце», Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, заведующий 

Насырова Някия Викторовна 

213)  Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 119 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», Самарская область, г. Самара, 

заведующий Чукалина Татьяна Ивановна 

214)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 129 

«Дубравушка» города Чебоксары Чувашской Республики, Чувашская Республика – Чувашия, 

г. Чебоксары, заведующий Денисенко Наталия Николаевна 

 



215)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 133 города Томска, Томская область, г. Томск, заведующий 

Резниченко Оксана Александровна 

216)  Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад № 140 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, 

Краснодарский край, г. Сочи, заведующий Бычкова Ирина Викторовна 

217) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 144», Воронежская область, г.Воронеж, заведующий Новицкая 

Светлана Федоровна  

218)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 160» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Кудашева Инна Владимировна 

219)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского округа 

«Город Архангельск» «Детский сад комбинированного вида № 172 «Клюковка», 

Архангельская область, г. Архангельск, заведующий Корельская Ирина Владимировна 

220)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад № 188», Воронежская область, г.Воронеж, исполняющий обязанности 

заведующего Валикова Ирина Владимировна 

221)  Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 253 открытого 

акционерного общества «Российские Железные дороги», Хабаровский край, Амурский район, 

п. Литовко, заведующий Пестерникова Мария Александровна 

222) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 264» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Орлова Екатерина Олеговна 

223) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 291» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Сипайлова Наталья Александровна 

224)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

305», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Севрюгина Татьяна 

Александровна 

225)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-

эстетическому развитию воспитанников № 363 «Золотой петушок», Свердловская область, г. 

Екатеринбург, заведующий Лащева Наталия Валерьевна 

226)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение № 50 детский сад 

«Карусель» г. Южно-Сахалинска, Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, заведующий 

Туркина Наталья Юрьевна 

227)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Большегривский 

детский сад» Нововаршавского муниципального района Омской области, Омская область, 

Нововаршавский район, р.п. Большегривское, заведующий Мухометьярова Марина 

Валентиновна 

228)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Новоуральского 

городского округа - детский сад комбинированного вида «Гармония», Свердловская область, 

г. Новоуральск, директор Вохмякова Алла Константиновна 

229)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Детство» комбинированного вида, Свердловская область, г. Нижний Тагил, директор 

Шадрина Надежда Викторовна 

230)  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад села 

Рысево, Иркутская область, Черемховский район, с. Рысево, заведующий Третьякова Любовь 

Борисовна 



231)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Егорка», Новосибирская область, рабочий поселок Кольцово, заведующий Гордеева 

Елизавета Александровна 

232)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Белоярского 

района «Детский сад «Звездочка» г. Белоярский», Ханты-Мансийский автономный округ-

Югра, г. Белоярский, заведующий Фокина Светлана Сергеевна 

233)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Колокольчик» Смоленского района Смоленской области, Смоленская область, Смоленский 

район, д. Михновка, заведующий Рожкова Татьяна Юрьевна 

234)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Кэнчээри» муниципального района «Нюрбинский район» Республики Саха (Якутия), 

Республика Саха (Якутия), Нюрбинский район, с. Кюндяде, заведующий Степанова Венера 

Ивановна 

235)  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лесногородская средняя 

общеобразовательная школа дошкольное отделение детский сад № 47), Московская область, 

г.о. Одинцовский, дп Лесной Городок, директор Шушин Иван Валериевич 

236)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Детский сад «Матрёшка», Республика Хакасия, г. Абакан, заведующий Киценко Юлия 

Владимировна 

237)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида «Пчёлка» г. Балашова Саратовской области», Саратовская область, г. 

Балашов, заведующий Бутылина Ольга Станиславовна 

238)  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

«Родничок» г. Кондрово, Калужская область, г. Кондрово, заведующий Петрухина Татьяна 

Викторовна 

239)  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Искитимского района 

Новосибирской области детский сад «Сибирячок» п. Листвянский, Новосибирская область, 

Искитимский район, п. Листвянский, заведующий Дулейкина Елена Михайловна 

240)  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад Солнышко», 

Ленинградская область, г. Тихвин, заведующий Фалина Татьяна Николаевна 

241)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Спутник» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, Пензенская область, 

Пензенский район, с. Засечное, заведующий Алюшева Алсу Джаферовна 

242)   Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка 

«Детский сад «Умка» г. Надыма», Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Надым, заведующий 

Клюжева Анна Евгеньевна 

243)  Дошкольное образовательное частное учреждение «детский сад «Фунтик», Московская 

область, г. Балашиха, директор Белоглазова Светлана Павловна 

244)   Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Аскизский детский 

сад «Чахайах», Республика Хакасия, Аскизский район, с. Аскиз, заведующий Араштаева Ольга 

Николаевна 

245)  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Борисоглебского 

городского округа Детский сад № 1 комбинированного вида, Воронежская область, г. 

Борисоглебск, заведующий Пензякова Лариса Михайловна 

246)  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Городского округа 

Балашиха «Гимназия № 1 имени Героя Российской Федерации А.В.Баландина», Московская 

область, г. Балашиха, директор Скоропупова Анна Сергеевна 

247)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 2», Тульская область, г. Алексин, заведующий Уваровская Рената 

Владимировна 



248)   Муниципальное казенного дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 2 «Светлячок» г. Вятские Поляны Кировской области, Кировская 

область, г. Вятские Поляны, заведующий Минниханова Елена Александровна 

249)  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Голицынская средняя 

общеобразовательная школа № 2, Московская область, г. Голицыно, директор Яковлева Ольга 

Васильевна 

250)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3 

«Чебурашка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

социально-личностному направлению развития детей», Красноярский край, г. Шарыпово, 

заведующий Канищева Наталья Станиславовна 

251) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 7 «Теремок» с. Садовое Красногвардейского района Республики 

Адыгея, Республика Адыгея, Красногвардейский район, с. Садовое, заведующий Косенко 

Мария Владимировна 

252) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8 

«Гвоздичка» г. Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, 

Республика Башкортостан, г. Янаул, заведующий Валеева Гульназ Рифатовна 

253) Березовское муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 12 «Радуга» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому развитию детей», Свердловская область, г. 

Березовский, заведующий Конева Марина Рамисовна 

254) Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад № 12 села 

Краснопартизанского, Краснодарский край, Павловский район, с. Краснопартизанское, 

заведующий Луценко Людмила Викторовна 

255) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 

«Родничок» г. Куса», Челябинская область, г. Куса, заведующий Журавлева Любовь Олеговна 

256) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 15 города Ейска муниципального образования Ейский район, 

Краснодарский район, г. Ейск, заведующий Есикова Юлия Станиславовна 

257) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 16 

оздоровительной направленности», Ленинградская область, г. Кириши, заведующий Докина 

Наталья Юрьевна 

258) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 17 

«Салют» г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, заведующий Бледай Виктория 

Васильевна 

259) Частное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №20 «Кристаллик» города 

Бердска, Новосибирская область, г. Бердск, заведующий Голубева Анна Викторовна 

260) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 23 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-

речевому развитию детей Кировского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, 

заведующий Титова Алла Владимировна 

261) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 24 имени 9-ой Гвардейской Краснознаменной стрелковой 

дивизии», Московская область, г. Мытищи, директор Панова Наталья Викторовна 

262)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 25 «Успех», Красноярский край, г. Канск, заведующий Посторнак 

Лариса Николаевна 

263) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 26», 

Пермский край, г. Лысьва, директор Долгих Наталья Петровна 

264) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 27 



«Филиппок», Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. 

Нижневартовск, заведующий Сингизова Юлия Юрьевна 

265) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 28 станицы Ленинградской, Краснодарский край, станица 

Ленинградская, заведующий Мурадова Светлана Викторовна 

266) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 29 

«Лучик» г. Феодосии Республики Крым», Республика Крым, г. Феодосия, заведующий Скерба 

Наталья Ивановна 

267) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Многопрофильная 

лингвистическая гимназия № 33», Московская область, г. Мытищи, директор Писак Оксана 

Владимировна 

268) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 34 

«Золотой ключик» г. Феодосии Республики Крым», Республика Крым, г. Феодосия, 

заведующий Петрушина Наталия Викторовна 

269) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 38 «Детский сад 

комбинированного вида», Кемеровская область, г. Кемерово, заведующий Патракеева Елена 

Валерьевна 

270) Березовское муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 40 «Березонька», Свердловская область, г. Березовский, заведующий Даутова 

Елена Владимировна 

271) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 41 г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, заведующий 

Пирогова Анна Владимировна 

272) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 41» 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика Башкортостан, 

г. Стерлитамак, заведующий Кутлиахметова Светлана Галинуровна 

273) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 45 

«Улыбка», Красноярский край, г. Норильск, заведующий Ведерникова Наталья Игоревна 

274) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 47 

«Ладушки», Нижегородская область, г. Заволжье, заведующий Кручинина Оксана Юрьевна 

275) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

компенсирующего вида № 49» муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, г. Братск, исполняющий обязанности заведующего Мельник Светлана Александровна 

276) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 52», 

Челябинская область, г. Кыштым, заведующий Сидорова Ольга Александровна 

277) Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 

52 муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, Московская 

область, Люберецкий район, поселок Малаховка, директор Тушова Екатерина Николаевна 

278) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 61 

«Тополек», Кемеровская область, г. Прокопьевск, заведующий Кулешова Юлия Дмитриевна 

279) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Нижневартовска детский сад № 69 «Светофорчик», Ханты-Мансийский автономный округ-

Югра, г. Нижневартовск, заведующий Кленичева Елена Николаевна 

280) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 

ребенка № 86 «Оюна» - детский сад г. Улан-Удэ, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, 

заведующий Доржиева Туяна Доржиевна 

281) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 87» города Курска, Курская область, г. Курск, заведующий 

Киселева Жанна Владимировна 



282) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска «Детский сад № 101», Новосибирская область, г. Новосибирск, заведующий 

Кривошеева Ирина Федоровна 

283) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 121 

комбинированного вида» Кировского района г. Казани, Республика Татарстан, г. Казань, 

заведующий Шустова Юлия Александровна 

284) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 124 

общеразвивающего вида г. Владивостока», Приморский край, г. Владивосток, заведующий 

Костяева Наталья Викторовна 

285) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 137», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Псурцева 

Нина Николаевна 

286) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

146», Нижегородская область, г. Дзержинск, заведующий Чернышова Валентина Михайловна  

287) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 146 

комбинированного вида» Советского района г. Казани, Республика Татарстан, г. Казань, 

заведующий Журавлева Галина Константиновна 

288) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Иркутска 

детский сад № 166, Иркутская область, г. Иркутск, заведующий Четвертных Валентина 

Васильевна 

289) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 183 

города Тюмени, Тюменская область, г. Тюмень, заведующий Сафина Алла Викторовна 

290) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

205», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Алякина Марина 

Александровна 

291) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 210», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Кучеренко 

Светлана Ивановна 

292) Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 230 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», Республика Бурятия, г. 

Северобайкальск, заведующий Федорова Лариса Владимировна 

293) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 286», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Меграбян 

Марина Хачехпаровна 

294) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 310», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Симонова 

Светлана Игоревна 

295) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательной учреждение Детский сад № 317 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Республика Башкортостан, г. Уфа, 

заведующий Опалева Татьяна Владимировна  

296) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательной учреждение «Детский сад № 

444», Нижегородская область, г. Нижний Новгород, заведующий Погосова Светлана 

Сергеевна 

297) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 481 

г. Челябинска», Челябинская область, г. Челябинск, заведующий Байрамова Наталья Павловна 

 


